

尚纬股份有限公司

关于上海证券交易所对公司 2023 年年度报告的信息 披露监管工作函的回复

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

尚纬股份有限公司（以下简称“公司”“尚纬股份”）于 2024 年 5 月 23 日收到上海证券交易所《关于尚纬股份有限公司 2023 年年度报告的信息披露监管工作函》（上证公函【2024】0629 号），以下简称“《工作函》”。公司对《工作函》高度重视，积极组织相关各方对《工作函》中涉及的问题进行逐项落实，现就《工作函》相关问题回复如下：

问题一、关于对外投资。年报披露，公司长期股权投资期初余额 1.36 亿元，期末余额 2.47 亿元，主要系对四川海创尚纬新能源科技有限公司（以下简称海创尚纬）追加投资 1.13 亿元。海创尚纬系公司与海螺创业合资设立，从事动力储能电池负极材料一体化项目，预计投资总额达 16 亿元。此外，报告期末公司对长期股权投资计提减值准备余额 0.18 亿元，其中对南京艾格慧元农业科技有限公司（以下简称艾格科技）计提减值准备 0.12 亿元，安徽峰纬搏时股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称峰纬搏时）计提减值准备 0.05 亿元，上海冉尚企业管理有限公司（以下简称冉尚管理）计提减值准备 0.02 亿元。

请公司补充披露：（1）对艾格科技、峰纬搏时、冉尚管理投资情况，包括投资时间、主要合作方、初始投资金额、投资减值及投资金额历史变化情况，并结合上述公司经营业绩、对外投资情况等，说明公司长期股权投资减值准备计提的原因及合理性；（2）核实艾格科技、峰纬搏时、冉尚管理与公司控股股东、实际控制人及其关联方业务合作、资金往来以及相互担保等情况，结合上述问题核实情况，说明公司控股股东、实际控制人及其关联方是否存在以投资

为名占用上市公司资金的情形。请年审会计师对问题（1）、（2）发表意见。

有关本题相关内容回复信息较多，公司正在进行补充和完善，预计 5 个交易日对相关问题进行回复。

问题二、关于募投项目。年报及相关公告披露，2021 年 12 月公司非公开发行募集资金净额 6.05 亿元，截至报告期末累计投入金额 2.60 亿元，项目进展较为缓慢。其中，“轨道交通用特种电缆建设”项目承诺投入金额 3.27 亿元，投入进度 27.91%，并由于“对应的土地涉及绿地变更、土地规划手续办理，环评等程序需重新履行，耗时较长”导致该项目延期至 2024 年 9 月；“新能源用特种电缆建设”项目承诺投入资金 1.30 亿元，投入进度 15.68%，并由于“涉及重新规划设计，环评等程序需重新履行”导致该项目延期至 2024 年 9 月。公司报告期末在建工程 0.92 亿元，报告期初在建工程 0.11 亿元，系本报告期募投项目投入增加所致。此外，期末公司对在建工程待安装设备项目计提减值准备 1,449 万元。

请公司补充披露：（1）募集资金的存放情况，包括存放地点、金额、管理方式、利息收入等，说明公司募集资金管理是否符合规定，是否存在资金无法自由支取或被其他方实际使用的情形；（2）“轨道交通用特种电缆建设”、“新能源用特种电缆建设”项目建设涉及前十大资金支出方、是否为关联方、交易时间、采购产品或服务、具体用途等，自查是否存在资金最终流向关联方的情况；（4）在建工程待安装设备项目的开工时间、建设进展、预计完工时间、是否已实现生产运营，说明减值迹象发生的具体时点和原因，以及减值计提是否准确、及时。请保荐机构对问题（1）、（2）、（3）发表意见。请年审会计师对问题（1）、（2）、（4）发表意见。

【回复】

一、公司披露事项

（一）募集资金的存放情况，包括存放地点、金额、管理方式、利息收入等，说明公司募集资金管理是否符合规定，是否存在资金无法自由支取或被其他方实际使用的情形。

1、募集资金的存放情况，包括存放地点、金额、管理方式、利息收入等
经中国证券监督管理委员会《关于核准尚纬股份有限公司非公开发行股票的

批复》（证监许可【2020】3599号）核准，公司于2021年11月向特定投资者非公开发行人民币普通股（A股）104,761,904股，每股发行价为5.88元，募集资金总额为人民币61,600.00万元，扣除与发行有关的费用1,077.85万元，实际募集资金净额为60,522.15万元。该募集资金已于2021年12月到账。上述资金到账情况业经容诚会计师事务所容诚验字【2021】610Z0011号《验资报告》验证。公司对募集资金采取了专户存储管理。

截至2023年12月31日止，公司2021年12月非公开发行股票募集资金剩余35,764.10万元，其中，募集资金专户余额为25,764.10万元（含累计利息收入为1,233.04万元），闲置募集资金暂时补充流动资金金额为10,000.00万元（非募集资金专项存储）。截至2023年12月31日，专户募集资金的存放地点、金额、管理方式、利息收入、是否受限等情况如下：

单位：万元

账户名称	存放地点	管理方式	银行帐号	余额	其中，利息收入	账户是否受限
尚纬股份有限公司	乐山市商业银行营业部	募集资金专户三方监管	020000451623	334.95	50.02	否
尚纬股份有限公司	兴业银行乐山分行	募集资金专户三方监管	431190100100280747	13,531.38	780.05	否
尚纬股份有限公司	农行乐山直属支行	募集资金专户三方监管	22364901040022179	11,377.71	396.29	否
安徽尚纬电缆有限公司	兴业银行芜湖分行	募集资金专户三方监管	498010100100562251	0.98	0.00	否
四川尚纬特种电缆有限公司	兴业银行乐山分行	募集资金专户三方监管	431190100100297180	519.08	6.67	否
合计				25,764.10	1,233.04	—

2、说明公司募集资金管理是否符合规定，是否存在资金无法自由支取或被

其他方实际使用的情形

公司根据有关法律法规的规定，遵循规范、安全、高效、透明的原则，制定了《募集资金管理办法》，对募集资金的存储、审批、使用、管理与监督做出了明确的规定，以在制度上保证募集资金的规范使用。

就募集资金存放和管理，公司开立了募集资金专项存储账户，并与保荐机构、商业银行均签署了《募集资金监管协议》，对募集资金的使用实施严格审批，以保证专款专用。截至 2023 年 12 月 31 日，公司募集资金账户均由公司实际使用，不存在账户被冻结等无法自由支取或被其他方实际使用的情形。

自 2021 年 12 月募集资金到账以来，公司严格按照《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《募集资金管理办法》《募集资金监管协议》以及公司内部资金支付管理制度使用募集资金，涉及使用闲置募集资金进行现金管理和暂时补充流动资金等事项，均履行了必要的决策程序和公告。

2024 年 4 月 26 日，容诚会计师事务所出具了《尚纬股份有限公司募集资金年度存放与使用情况鉴证报告》（容诚专字[2024]610Z0033 号），认为尚纬股份 2023 年度《募集资金存放与实际使用情况的专项报告》在所有重大方面按照上述《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》及交易所的相关规定编制，公允反映了尚纬股份 2023 年度募集资金实际存放与使用情况。

综上，公司 2021 年 12 月非公开发行募集资金的管理符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和公司《募集资金管理办法》有关规定，不存在资金无法自由支取或被其他方实际使用的情形。

（二）“轨道交通用特种电缆建设”、“新能源用特种电缆建设”项目建设涉及前十大资金支出方、是否为关联方、交易时间、采购产品或服务、具体用途等，自查是否存在资金最终流向关联方的情况

1、“轨道交通用特种电缆建设”、“新能源用特种电缆建设”项目建设涉及前十大资金支出方、是否为关联方、交易时间、采购产品或服务、具体用途等

“轨道交通用特种电缆建设项目”和“新能源用特种电缆建设项目”自 2022 年 6 月开始支付项目建设资金，至 2023 年末前十大资金支出方具体情况如下：

(1) 轨道交通用特种电缆建设项目

单位：万元、%

序号	资金支出方	是否为关联方	累计支出金额	占累计投入金额的比例	2023 年度			2022 年度		
					采购金额	采购内容	采购用途	采购金额	采购内容	采购用途
1	四川永盛鸿基建筑工程有限公司	否	4,724.00	52.46	2,990.00	厂房建设	厂房建设	1,734.00	厂房建设	厂房建设
2	四川给力房地产开发有限公司	是	1,006.00	11.17	1,006.00	办公用房	办公用房	-	-	-
3	合肥神马科技集团有限公司	否	639.00	7.10	639.00	框绞机、成缆机、铜带屏蔽机	生产设备	-	-	-
4	白城福佳科技有限公司	否	507.60	5.64	507.60	CCV 交联生产线	生产设备	-	-	-
5	北京徽源建筑工程有限公司	否	458.85	5.10	458.85	装修费	房屋装修	-	-	-
6	乐山高新技术产业开发区	否	282.46	3.14	277.30	城市基础设施配套费	城市基础设施配套费	5.16	水土保持补偿费	水土保持补偿费
7	法兰泰克重工股份有限公司	否	197.40	2.19	197.40	起重机	生产设备	-	-	-
8	福州西科拉电子科技有限公司	否	160.40	1.78	87.44	X 射线测偏仪	生产设备	72.96	X 射线测偏仪	生产设备
9	无锡恒泰电缆机械制造有限公司	否	156.00	1.73	156.00	挤塑机	生产设备	-	-	-

序号	资金支出方	是否为关联方	累计支出金额	占累计投入金额的比例	2023 年度			2022 年度		
					采购金额	采购内容	采购用途	采购金额	采购内容	采购用途
10	扬州市鑫源电气股份有限公司	否	85.50	0.95	85.50	220KV 及以下高压交联电缆局放及耐压实验系统	生产设备	-	-	-
合计			8,217.21	91.25	6,405.09	-	-	1,812.12	-	-

(2) 新能源用特种电缆建设项目

单位：万元、%

序号	资金支出方	是否为关联方	累计支出金额	占累计投入金额的比例	2023 年度			2022 年度		
					采购金额	采购内容	采购用途	采购金额	采购内容	采购用途
1	巢湖市金业电工机械有限公司	否	322.20	15.78	214.80	高速笼绞机、钢带铠装机	生产设备	107.40	铠装机	生产设备
2	佛山市顺德区斯创机械设备有限公司	否	312.75	15.32	247.35	拉丝机	生产设备	65.40	拉丝机	生产设备
3	江苏欣宏泰机电有限公司	否	216.00	10.58	144.00	拉丝机	生产设备	72.00	拉丝机	生产设备
4	合肥神马科技集团有限公司	否	184.50	9.04	123.00	框绞机	生产设备	61.50	框绞机	生产设备
5	上海南洋电工器材股份有限公司	否	148.46	7.27	144.76	高速编织机、卧式编织机、无油编织机、全自动	生产设备	3.70	收放线架	生产设备

序号	资金支出方	是否为关联方	累计支出金额	占累计投入金额的比例	2023 年度			2022 年度		
					采购金额	采购内容	采购用途	采购金额	采购内容	采购用途
						并丝机、双头并丝机				
6	四川川森环保科技有限公司	否	134.28	6.58	134.28	环保设施升级改造项目-环保设备	生产设备	-	-	-
7	广州市鸿辉电工机械有限公司	否	108.63	5.32	36.21	高速绞线机、双头无轴主动放线架、立式放线架、单头无轴主动放线架	生产设备	72.42	高速绞线机、双头无轴主动放线架、立式放线架、单头无轴主动放线架	生产设备
8	天津市天缆电工机械有限公司	否	95.10	4.66	95.10	硫化生产线、橡胶电缆生产线、连硫机组改造	生产设备	-	-	-
9	德阳杰创线缆机械有限责任公司	否	71.40	3.50	71.40	伺服微滑动单头铝合金大拉机	生产设备	-	-	-
10	四川永盛鸿基建筑工程有限公司	否	67.18	3.29	67.18	设备安装基础	设备安装基础	-	-	-
合计			1,660.50	81.34	1,278.08	-	-	382.42	-	-

2、自查是否存在资金最终流向关联方的情况

如前所述，除四川给力房地产开发有限公司（以下简称“给力地产”）外，“轨道交通用特种电缆建设项目”、“新能源用特种电缆建设项目”涉及前十大资金支出方均非关联方。给力地产为公司实际控制人李广胜母亲沈祥翠持股 50% 的企业，为公司的关联法人。本次关联交易金额金额为 1006 万元，不属于公司《关联交易管理制度》规定的“公司与关联法人发生的交易金额在 300 万元以上，且占公司最近一期经审计净资产绝对值 0.5% 以上的关联交易”（金额标准 1054 万元），无需董事会或股东大会审批权限，由总经理审批，并在公司 2023 年半年度报告及 2023 年年度报告中予以充分披露，履行了必要的决策审批程序和信息披露义务。

（1）“轨道交通用特种电缆建设项目”购买办公场所的必要性及合理性

2022 年 3 月 30 日，公司董事会审议通过对募集资金投资项目“新能源用特种电缆建设项目”和“轨道交通用特种电缆建设项目”的实施地点、实施主体进行变更的议案，其中“轨道交通用特种电缆建设项目”的实施地点由“安徽省芜湖市无为市高沟工业园区高新大道 18 号”变更为“四川省乐山市高新区乐高东路 366 号”，实施主体由“安徽尚纬电缆有限公司”变更为全资孙公司四川尚纬特种电缆有限公司（以下简称“尚纬特种电缆”）。变更项目实施地点后，“轨道交通用特种电缆建设项目”可用地面积从约 130 亩减少为约 60 亩，可使用面积大幅减少，为保证产能不变，公司需要额外购置办公用房。

给力地产开发的房产项目与“轨道交通用特种电缆建设项目”厂房距离较近，具有便利性，房屋面积和房屋规划用途均符合尚纬特种电缆对办公场地的要求，故尚纬特种电缆于 2023 年 4 月就近向其购买办公用房，本次交易具有必要性和合理性。

（2）“轨道交通用特种电缆建设项目”购买办公场所涉及关联交易的公允性

本次交易价格参照评估价格。2023 年 2 月 28 日，四川省久源房地产土地估价有限公司出具了《四川尚纬特种电缆有限公司拟了解四川给力房地产开发有限公司相关房地产市场价格资产评估项目资产评估报告》（久源评报资字【2023】第 12 号），经评估，给力地产位于四川省乐山市高新区临江东路 717 号 1 幢 1

楼、2 楼的商业用房及地下车位评估价合计为 11,545,264.00 元。本次双方交易作价 1,006.00 万元，不高于评估价格，交易价格公允。

综上，除给力地产外，“轨道交通用特种电缆建设项目”、“新能源用特种电缆建设项目”涉及前十大资金支出方与公司不存在关联关系，不存在资金最终流向关联方的情况；公司与给力地产的交易具有必要性和合理性，交易价格具有公允性。

（三）“轨道交通用特种电缆建设”土地涉及绿地变更、土地规划手续办理、环评等程序的进展，“新能源用特种电缆建设”重新规划设计、环评等程序的进展，是否符合预期，立项可研论证时是否充分考虑相关情况”

“轨道交通用特种电缆建设项目”和“新能源用特种电缆建设项目”原计划建设日期如下：

序号	项目名称	拟开工时间	拟建成时间
1	轨道交通用特种电缆建设项目	2022 年 10 月	2023 年 12 月
2	新能源用特种电缆建设项目	2022 年 4 月	2024 年 4 月

“轨道交通用特种电缆建设项目”建设进度不及预期的主要原因是工程规划许可证办理进度缓慢导致。公司于 2022 年 7 月开始办理“轨道交通用特种电缆建设项目”的工程规划许可证，正常办理周期预计 1.5-3 个月。因“轨道交通用特种电缆建设项目”存在绿地率指标超出有关规定和项目退距无法满足《乐山市城市规划管理技术规定》等两个问题，需要对工程规划进行调整。涉及工程规划调整相对复杂，具体办理完成时间无法在立项可研阶段准确预计，最终取得工程规划许可证的时间为 2023 年 3 月，超出预期 7-8 个月。具体情况如下：

一、绿地率超标问题：“轨道交通用特种电缆建设项目”所处用地为公司于 2010 年 3 月通过招拍挂方式取得，根据该宗土地的《建设用地使用权出让合同》（合同编号：51110020100008）约定，该宗土地的绿地率不低于 30%。而根据《工业项目建设用地控制指标》（国土资发【2008】204 号）文件（目前已修订），工业企业内部一般不得安排绿地。但因生产工艺等特殊要求需要安排一定比例绿地的，绿地率不得超过 20%。

二、项目退距问题：“轨道交通用特种电缆建设项目”因生产工艺技术要求、

消防要求、货车转弯通道等原因，拟建厂房的最大退距在规划绿地外 2-4 米（斜边），无法满足《乐山市城市规划管理技术规定》的要求。

针对上述问题，公司于 2022 年 8 月向乐山高新技术产业开发区管委会提出《关于申请变更高新区 G2-1 宗地绿地率指标和协调规划退距的请示》，请求将该宗地的绿地率变更为 20%，并协调退距问题。因涉及规划调整，自规局内部审批和下证流程较长，直到 2023 年 3 月，公司才取得了《建设工程规划许可证》（建字第 511100202320009），较原计划办理完成的时间超出了 7-8 个月。由此导致消防、安全、环保、土地等相关手续同步延期。

“新能源用特种电缆建设项目”建设进度不及预期的主要原因是该项目建设区域位于部分老车间，需要将老车间内部分基础设施和生产线拆除并搬运至“轨道交通用特种电缆建设项目”厂房内使用，由于“轨道交通用特种电缆建设项目”建设进度不及预期，因而“新能源用特种电缆建设项目”建设时间随之推迟。

“轨道交通用特种电缆建设项目”和“新能源用特种电缆建设项目”在立项可研论证阶段，基于过往项目建设经验和有关部门手续审批的一般周期等各个方面，对项目建设周期进行了合理预计。“轨道交通用特种电缆建设项目”涉及工程规划调整，办理周期具有不确定性，因此无法准确预计，公司按照一般办理周期进行预估。

（四）在建工程待安装设备项目的开工时间、建设进展、预计完工时间、是否已实现生产运营，说明减值迹象发生的具体时点和原因，以及减值计提是否准确、及时。

1、2023 年 12 月 31 日公司在建工程待安装设备项目构成情况如下：

单位：万元、%

项目	建设主体	账面余额	减值准备	账面价值	开工时间	建设进展	预计完工时间	是否已实现生产运营
高性能防火电缆智能制造产业化技改项目	四川尚纬艾克电缆有限公司	1,779.91	1,448.72	331.20	2019年2月	四川尚纬艾克电缆有限公司（以下简称尚纬艾克）于2019年2月对“高性能防火电缆智能制造产业化技改”项目备案申报取得备案机关确认，于2019年2月末正式启动，至该年年末高性能防火电缆智能制造产业化技改项目在建工程余额为992.26万元。进入2020年，公司持续加大投入力度，至该年末该项目在建工程余额增至1,847.76万元，2021年逐步停工，截至2023年末已经完全停工。	—	否
其他待安装设备	安徽尚纬电缆有限公司	47.24	—	47.24	2023年11月	2024年4月已完工	2024年4月	否
其他待安装设备	尚纬股份	0.81	—	0.81	2023年12月	用于厂区视频监控，2023年年末开始，2024年2月完工	2024年2月	否
合计	—	1,827.97	1,448.72	379.25		—		

如上表所述，截至 2023 年 12 月 31 日公司在建工程待安装设备减值准备共计 1,448.72 万元，均为子公司尚纬艾克高性能防火电缆智能制造产业化技改项目减值准备。

2、在建工程待安装设备项目减值计提情况

(1) 尚纬艾克高性能防火电缆智能制造产业化技改项目

尚纬艾克高性能防火电缆智能制造产业化技改项目于 2019 年 2 月末正式启动，2019 年至 2020 年项目建设进度正常，每年年末公司管理层结合其建设情况及未来盈利预期判断是否存在减值迹象，经判断不存在减值迹象。

2021 年 9 月，尚纬艾克主要产品所处的防火电缆市场竞争格局发生重大变化，参与该市场的竞争企业增多，产品同质化严重，项目陆续停工。2021 年末，管理层结合市场变化情况判断尚纬艾克高性能防火电缆智能制造产业化技改项目存在减值迹象，故对其进行减值测试，根据四川省久源房地产土地估价有限公司出具的资产评估报告（久源评报资字[2022]第 003 号），计提资产减值准备 1,428.97 万元。

2022 年末，公司在对高性能防火电缆智能制造产业化技改项目进行减值测试，经测试无需补充计提减值准备。2023 年末，公司对高性能防火电缆智能制造产业化技改项目进行减值测试，经测算后补充计提减值准备 38.24 万元，累计计提减值准备 1,448.72 万元。

截至 2023 年末，子公司尚纬艾克高性能防火电缆智能制造产业化技改项目前五名资金流出方情况如下：

单位：万元

账户名称	款项性质	支付金额
沈阳伊思特机器人自动化科技有限公司	设备款	1,430.90
乐山南岸建筑有限公司井研分公司	工程款	178.55
上海亚爵电工成套设备制造有限公司	设备款	53.54
东莞市精铁机械有限公司	设备款	47.97
江苏汉鼎机械有限公司	设备款	46.56
合计		1,757.52

尚纬艾克 2021 年开始经营不善，公司根据设立时投资协议约定，有权要求另一股东沈阳艾克电缆科技有限公司（以下简称沈阳艾克）回购公司所持有尚纬艾克股份，因此公司于 2021 年 12 月将沈阳艾克、尚纬艾克起诉至法院，2022 年 3 月法院判决公司胜诉，但沈阳艾克无力履行判决书内容，公司陆续向法院申请强制执行、限制消费并拉入了失信被执行人名单，但任然执行无果，法院于 2024 年 2 月作出终本裁定。尚纬艾克因生产经营需求租赁了公司的厂房，但拖欠租金未付，因此公司将尚纬艾克起诉至法院要求支付租金及违约金，2022 年 5 月法院判决公司胜诉，但尚纬艾克无力履行判决书内容，公司向法院申请强制执行并申请拍卖已查封的机器设备，目前待法院就是否拍卖作出裁定。

公司持续关注沈阳艾克财产线索，有进一步线索时申请法院强制执行，待法院对尚纬艾克机器设备是否拍卖作出裁定后执行拍卖程序。

（2）安徽尚纬电缆有限公司、尚纬股份其他待安装设备减值情况

2023 年末，安徽尚纬电缆有限公司、尚纬股份在建工程待安装设备项目对应项目进度正常，公司管理层判断不存在减值迹象，未计提减值准备。

综上，公司在建工程待安装设备项目减值准备系尚纬艾克高性能防火电缆智能制造产业化技改项目所提减值准备，其减值迹象出现时点为 2021 年 9 月，原因系其主要产品所处的防火电缆市场竞争格局发生重大变化，参与该市场的竞争企业增多，产品同质化严重，项目陆续停工。

二、年审会计师核查情况

（一）核查程序

1、访谈公司财务中心总监，了解募集资金的管理制度、存放情况、管理方式以及是否存在资金无法自由支取或被其他方实际使用的情形；

2、取得募集账户银行对账单，对募集账户银行流水与账面发生额进行双向核对，向银行函证账户余额、资金归集情况、资金受限情况；

3、取得并查阅公司《募集资金管理办法》、《募集资金存放与实际使用情况的专项报告》、容诚验字【2021】610Z0011 号《验资报告》、《尚纬股份有限公司募集资金年度存放与使用情况鉴证报告》（容诚专字[2024]610Z0033 号）、使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的决策程序文件及相关信息披露文件；

4、取得并查阅公司截至 2023 年末募集资金使用明细，取得涉及的前十大供应商的相关合同、发票、资金支付凭证、工程结算单等资料，通过公开信息渠道对前十大供应商的基本情况、股权结构进行核查，并将公示的相关人员与公司控股股东、实控人、董事、监事、高级管理人员进行交叉比对；

5、向公司管理层访谈了解“轨道交通用特种电缆建设项目”、“新能源用特种电缆建设项目”前十大资金方的合作背景、交易情况、是否与公司存在关联关系；

6、访谈前十大资金支出方，了解其是否与公司及公司控股股东、实控人及其关联方存在关联关系或其他利益安排；

7、访谈公司管理，了解在建工程待安装设备的内容、建设目的、工程进度及项目建设进展情况，了解在建工程待安装设备项目减值计提情况及原因，取得并检查设备购买合同情况；

8、对在建工程执行现场勘查程序，观察在建工程的状况并了解其使用情况，判断其是否存在明显减值迹象等；

9、获取《资产评估报告》（久源评报资字[2022]第 003 号），检查评估报告出具机构的资质，复核评估报告的假设和方法。

（二）核查意见

经核查，年审会计师：

1、公司 2021 年 12 月非公开发行募集资金的管理符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和公司《募集资金管理办法》有关规定，不存在资金无法自由支取或被其他方实际使用的情形。

2、“轨道交通用特种电缆建设项目”和“新能源用特种电缆建设项目”的募集资金除向四川给力房地产开发有限公司购买房产用于办公外，其他不涉及关联交易，未发现资金最终流向关联方的情况。使用募集资金向四川给力房地产开发有限公司购买房产的关联交易具有必要性和合理性，关联交易作价公允。

3、在建工程待安装设备的减值发生时点准确、减值计提原因合理、减值金额准确。

三、保荐机构核查意见

（一）核查程序

1、查阅了公司董事会编制的尚纬股份 2023 年度《募集资金存放与实际使用情况的专项报告》以及年报会计师出具的《尚纬股份有限公司募集资金年度存放与使用情况鉴证报告》。

2、就募集资金的管理及使用情况访谈了公司相关人员。

3、查阅了年报会计师对募集资金的银行函证，了解募集资金存放情况。

4、获取募集资金账户的银行对账单。

5、查阅了公司《募集资金管理办法》《募集资金监管协议》及公司募集资金现金管理、暂时补流的三会决议及公告。

6、查阅募集资金使用台账，获取各募投项目前十大资金支出方的交易明细，主要采购合同、付款凭证等，了解交易定价和交易内容。

7、网络查询各募投项目前十大资金支出方的基本情况，判断是否存在关联关系。

8、访谈募投项目合并口径的前十大资金支出方，判断是否涉及资金流向关联方等情况。

9、获取关联交易涉及的评估报告和房屋价格备案信息，复核评估报告的评估方法和评估结果是否合理。

10、查阅募投项目的可研报告，查阅募投项目办理的各项手续。

11、访谈募投项目有关实施人员，了解募投项目延期的具体原因。

（二）核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、公司 2021 年 12 月非公开发行募集资金的管理符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和公司《募集资金管理办法》有关规定，不存在资金无法自由支取或被其他方实际使用的情形。

2、“轨道交通用特种电缆建设项目”和“新能源用特种电缆建设项目”的募集资金除向四川给力房地产开发有限公司购买房产用于办公外，其他不涉及关联交易，不存在资金最终流向关联方的情况。使用募集资金向四川给力房地产开发有限公司购买房产的关联交易具有必要性和合理性，关联交易作价公允。

3、“轨道交通用特种电缆建设项目”和“新能源用特种电缆建设项目”的

规划等手续办理不及预期，主要系“轨道交通用特种电缆建设项目”的工程规划许可证办理进度缓慢导致。公司在立项可研论证时考虑了相关手续的办理时间，但由于“轨道交通用特种电缆建设项目”涉及工程规划调整，办理时间具有不确定性，因此无法准确预计。

问题三、关于货币资金及偿债能力。年报披露，公司报告期末货币资金 5.50 亿元，同比下降 31.71%，系因支付股权投资款和募投项目投资款。其中受限货币资金 1.28 亿元，主要包括银行承兑汇票保证金 0.53 亿元、履约保函保证金 0.41 亿元、质量保函保证金 0.28 亿元。此外，公司短期借款 5.44 亿元，长期借款 0.47 亿元，报告期内利息支出 0.26 亿元。

请公司补充披露：（1）有关银行承兑汇票保证金、履约保函保证金、质量保函保证金的具体用途、对应业务情况，说明公司是否存在控股股东及关联方联合或共管账户的情况，是否存在货币资金被其他方实际使用的情况；（2）报告期公司支付股权投资款后，海创尚纬等被投资主体的资金主要流出原因，核实是否存在资金由控股股东等其他方实际收取使用的情形；（3）公司有息负债的情况，包括债务类型、金额、利率、期限、融资用途等，并结合目前可自由支配的货币资金、现金流等情况说明未来偿债安排，是否存在流动性风险及相关应对措施。请年审会计师发表意见。

【回复】

一、公司披露事项

（一）有关银行承兑汇票保证金、履约保函保证金、质量保函保证金的具体用途、对应业务情况，说明公司是否存在控股股东及关联方联合或共管账户的情况，是否存在货币资金被其他方实际使用的情况。

公司保证金分为银行承兑汇票保证金、履约保函保证金、质量保函保证金等，2023 年末其他货币资金中保证金余额为 12,325.97 万元，保证金主要情况如下：

单位：万元、%

保证金类型	保证金余额	占总保证金比例
银行承兑汇票保证金	5,300.00	43.00
履约保函保证金	4,094.34	33.22

质量保函保证金	2,829.30	22.95
合计	12,223.64	99.17

1、银行承兑汇票保证金

公司为减少短期资金需求、减轻现金流压力向银行申请开具银行承兑汇票支付货款。报告期末，银行承兑汇票保证金具体开具情况如下：

单位：万元、%

银行名称	保证金用途	应付票据余额	保证金比例	保证金余额
兴业银行股份有限公司乐山分行	开具承兑汇票保证金	4,000.00	20.00	800.00
兴业银行股份有限公司乐山分行	开具承兑汇票保证金	12,000.00	30.00	3,600.00
乐山商业银行营业部	开具承兑汇票保证金	3,000.00	30.00	900.00
合计		19,000.00	27.89	5,300.00

如上表所述，报告期末公司银行承兑汇票保证金余额与应付票据金额、保证金比例相匹配。

2、履约保函保证金、质量保函保证金

报告期末公司履约保函保证金、质量保函保证金余额情况如下：

单位：万元、%

保证金类型	保证金金额	保证金用途	保证金对应合同金额	保证金占比	对应业务情况
履约保函保证金	4,094.34	合同履行担保	186,773.40	2.19	履约保函保证金系根据合同条款由银行向客户开具的合同履行担保金保证函，公司需向银行支付的保证金存款，截至2023年12月31日剩余44个销售合同的履约保函保证均未到期。
质量保函保证金	2,829.30	供货质量担保	41,927.85	6.75	质量保证金系根据合同条款由银行向客户开具的合同质量担保保证函，公司需向银行支付的保证金存款，截至2023年12月31日有113个质量保函保证未到期。
合计	6,923.64	—	228,701.24	3.03	—

公司根据合同约定条款向客户出具履约保函及质量保函，履约保函保证金、

质量保函保证金根据不同的客户、项目而定。履约保函保证金的金额主要为合同金额的 2%-30%、少部分为固定金额。质量保函保证金的金额主要为合同金额的 5%-10%、少部分为固定金额。各种保证金金额类型列示如下：

单位：万元、%

保证金类型	合同金额	合同数量	保证金金额	合同约定保证金比例	实际保证金比例	保证金缴纳类型
履约保函保证金	27,683.20	13	2,768.32	10.00	10.00	按比例
履约保函保证金	753.12	1	15.06	2.00	2.00	按比例
履约保函保证金	1,182.92	4	59.15	5.00	5.00	按比例
履约保函保证金	260.50	1	7.82	3.00	3.00	按比例
履约保函保证金	33,996.88	16	1,019.91	10.00	3.00	按比例
履约保函保证金	533.17	2	47.99	30.00	9.00	按比例
履约保函保证金	4,563.27	4	119.10	固定金额	2.61	固定金额
履约保函保证金	117,800.35	3	57.00	固定金额	0.05（含银行授信）	固定金额
质量保函保证金	14,063.80	68	1,406.38	10.00	10.00	按比例
质量保函保证金	12,645.75	35	632.29	5.00	5.00	按比例
质量保函保证金	8,422.57	6	252.68	10.00	3.00	按比例
质量保函保证金	4,069.31	2	444.20	固定金额	10.92	固定金额
质量保函保证金	2,726.41	2	93.76	固定金额	3.44（含银行授信）	固定金额
合计	228,701.24	157	6,923.64	—	3.03	—

注：合同约定保证金比例和实际保证金比例差异系乐山市商业银行营业部给予保证金金额 70%的授信支持。

公司履约保函保证金、质量保函保证金与业务情况相匹配。

3、公司联合或共管账户情况

公司银行账户不存在联合或共管账户的情况。

综上，公司银行承兑汇票保证金、履约保函保证金、质量保函保证金均有具体对应的业务，不存在控股股东及关联方联合或共管账户的情况，不存在货币资金被其他方实际使用的情况。

（二）报告期公司支付股权投资款后，海创尚纬等被投资主体的资金主要流出原因，核实是否存在资金由控股股东等其他方实际收取使用的情形。

1、报告期海创尚纬资金收支情况

2023 年度公司向海创尚纬支付投资款 1.13 亿元，2023 年度海创尚纬资金流入 83,339.13 万元，资金流出 85,480.25 万元。

2023 年度，海创尚纬主要资金流入情况如下：

单位：万元、%

资金流入原因	金额	占资金流入总额的比例
银行借款	55,578.00	66.69
投资款-海创新能源	11,730.00	14.08
投资款-尚纬科技	11,270.00	13.52
合计	78,578.00	94.29

海创尚纬 2023 年主要资金流入为收到银行借款及股东的投资款。

2023 年度，海创尚纬主要资金流出情况如下：

单位：万元、%

往来单位	金额	款项性质	占资金流出总额的比例
湖南百利工程科技股份有限公司	69,210.82	工程款、设备款、 服务费等	80.97
多维联合集团有限公司	5,857.05	围护工程款	6.85
乐山高新技术产业开发区财政局	1,478.76	城市建设配套费	1.73
国家税务总局乐山高新技术产业开发区税务局	1,243.26	代扣税金及社保	1.45
湖南省第四工程有限公司海创尚纬年产 10 万吨动力储能电池负极材料一体化项目（一期）农民工工资专户	802.34	工程款-农民工 工资	0.94

往来单位	金额	款项性质	占资金流出总额的比例
四川嘉能佳电力集团有限责任公司	712.00	变电站工程款	0.83
天津盛源新材料科技有限公司	666.36	材料款	0.78
银行贷款户	651.71	贷款利息	0.76
成都科蔻特新材料有限公司	515.30	材料款	0.60
浙江未有文化科技有限公司	409.66	装修款	0.48
银行代付工资户	361.86	员工工资	0.42
国网四川省电力公司	262.00	电费	0.31
合计	82,171.12	——	96.13

海创尚纬动力储能电池负极材料一体化项目目前仍在建设期，其资金主要流出原因为支付工程款及设备款，主要款项流出方与控股股东不存在关联关系。

2、海创尚纬不存在资金由公司控股股东等其他方实际收取使用的情形

公司全资子公司四川尚纬科技有限公司对海创尚纬持股比例为 49%，安徽海创新能源材料有限公司持股比例为 51%，公司及公司控股股东无法控制海创尚纬资金支付事项。同时，海创尚纬 2023 年资金流入流出的主要对象与公司控股股东及其关联方不存在关联关系。

综上，海创尚纬资金支出与其正在建设的项目相匹配，资金流出原因合理，资金流出去向明确，不存在资金由控股股东等其他方实际收取使用的情形。

（三）公司有息负债的情况，包括债务类型、金额、利率、期限、融资用途等，并结合目前可自由支配的货币资金、现金流等情况说明未来偿债安排，是否存在流动性风险及相关应对措施。

1、有息负债基本信息：

截至 2023 年 12 月 31 日，公司有息负债情况如下：

单位：万元

债务类型	2023 年 12 月 31 日	备注
短期借款（不含应付利息）	40,560.00	其中 34,800.00 万元为抵押借款、5,760.00 万元为抵押+保证借款

债务类型	2023年12月31日	备注
长期借款（含一年内到期）	4,900.00	信用借款
租赁负债（含一年内到期）	1,064.81	—
已贴现银行承兑汇票	13,800.00	质押+抵押+保证
合计	60,324.81	—

其中短期借款、长期借款以及50万以上租赁负债明细如下：

单位：万元、%

类型	债务类型	金额	利率	借款日	到期日	融资用途
短期借款- 银行借款	抵押	4,900.00	3.85	2023-3-22	2024-3-20	经营采购
短期借款- 银行借款	抵押	5,400.00	4.40	2023-4-27	2024-4-25	经营采购
短期借款- 银行借款	抵押	3,900.00	4.40	2023-4-28	2024-4-26	经营采购
短期借款- 银行借款	抵押	2,200.00	4.40	2023-5-17	2024-5-16	经营采购
短期借款- 银行借款	抵押+保证	2,760.00	3.85	2023-8-22	2024-8-16	经营采购
短期借款- 银行借款	抵押+保证	2,000.00	3.85	2023-8-22	2024-8-16	经营采购
短期借款- 银行借款	抵押	2,900.00	4.33	2023-10-9	2024-9-25	经营采购
短期借款- 银行借款	抵押	1,200.00	4.33	2023-10-9	2024-9-27	经营采购
短期借款- 银行借款	抵押	5,100.00	4.33	2023-10-17	2024-10-15	经营采购
短期借款- 银行借款	抵押+保证	1,000.00	3.85	2023-11-15	2024-11-15	经营采购
短期借款- 银行借款	抵押	3,200.00	4.33	2023-11-22	2024-11-20	经营采购
短期借款- 银行借款	抵押	3,000.00	4.10	2023-12-4	2024-11-30	经营采购
短期借款- 银行借款	抵押	3,000.00	4.33	2023-12-7	2024-12-6	经营采购
小计		40,560.00			—	
短期借款- 银行承兑 汇票	质押+抵押+ 保证	3,000.00	1.35	2023-9-13	2024-3-13	经营采购

类型	债务类型	金额	利率	借款日	到期日	融资用途
短期借款- 银行承兑 汇票	质押+抵押+ 保证	500.00	1.35	2023-9-13	2024-3- 13	经营采购
短期借款- 银行承兑 汇票	质押+抵押+ 保证	500.00	1.35	2023-9-13	2024-3- 13	经营采购
短期借款- 银行承兑 汇票	质押+抵押+ 保证	2,000.00	1.23	2023-10-8	2024-4- 8	经营采购
短期借款- 银行承兑 汇票	质押+抵押+ 保证	800.00	1.25	2023-10-8	2024-4- 8	经营采购
短期借款- 银行承兑 汇票	质押+抵押+ 保证	1,000.00	0.98	2023-10-8	2024-4- 8	经营采购
短期借款- 银行承兑 汇票	质押+抵押+ 保证	1,000.00	0.98	2023-10-8	2024-4- 8	经营采购
短期借款- 银行承兑 汇票	质押+抵押+ 保证	1,000.00	1.00	2023-11-1 4	2024-5- 14	经营采购
短期借款- 银行承兑 汇票	质押+抵押+ 保证	2,000.00	1.00	2023-11-1 4	2024-5- 14	经营采购
短期借款- 银行承兑 汇票	质押+抵押+ 保证	2,000.00	1.00	2023-11-1 4	2024-5- 14	经营采购
小计	—	13,800.00	—			
长期借款	信用	3,430.00	3.80	2022-2-11	2025-2- 9	经营采购
长期借款	信用	1,470.00	3.80	2022-2-11	2025-2- 9	经营采购
其中：一年 内到期金 额	信用	200.00	—			
小计	—	4,900.00	—			
租赁负债	—	922.97	4.90	2020-5-1	2027-4- 30	日常经营
租赁负债	—	53.95	4.75	2023-6-1	2025-5- 31	日常经营
其他低价 值租赁负	—	87.89	—			

类型	债务类型	金额	利率	借款日	到期日	融资用途
债						
其中：一年 内到期金 额	—	385.50			—	
小计	—	1,064.81			—	
合计	—	60,324.81			—	

注：上述金额均为未偿还本金金额，不含利息，长期借款包含一年内到期的本金金额。

2、公司可用资金和现金流情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司货币资金中剔除使用受到限制的各类保证金、用于质押借款的存单、募投项目建设专项资金以外，公司可用于生产经营的货币资金余额为 16,357.41 万元。公司持有的可随时用于背书转让、贴现的银行承兑汇票和商业承兑汇票余额为 8,568.09 万元。公司可灵活使用、随时变现的资产合计为 24,925.50 万元。

(1) 公司生产经营可用货币资金情况：

单位：万元

项目	期末余额	备注
货币资金总额	54,955.55	—
减：受限货币资金	12,334.04	各类保函、保证金等
受限货币资金	500.00	定期存单质押
募投项目资金	25,764.10	专户资金
可用货币资金余额	16,357.41	—

(2) 公司期末持有票据情况：

单位：万元

项目	期末报表金额	期末已背书或贴现但尚未到期的票据金额	期末持有票据金额
应收票据	21,712.87	14,846.38	6,866.49
应收款项融资	1,701.60	—	1,701.60
合计	23,414.47	14,846.38	8,568.09

(3) 现金流情况

公司经营活动产生的现金流量净额 2021 至 2023 年分别为-2.31 亿元、1.33 亿元、1.43 亿元，公司近 3 年经营性现金流向净额持续向好。

3、结合可自由支配的货币资金、现金流等情况对未来偿债安排的说明

(1) 与银行合作情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司未来一年内到期的有息负债金额 54,945.50 万元，其中短期借款本金 40,560 万元，一年内到期的长期借款 200 万元，贴现的银行承兑汇票 13,800 万元，一年内到期的租赁负债 385.50 万元。公司有息负债主要为银行借款，鉴于公司与各银行机构良好的合作关系，公司预计大部分有息负债均可取得银行转贷、续贷。截至 2024 年 5 月 31 日，公司已到期的有息负债为 30,400 万元，其中短期借款 16,400 万元，一年内到期长期借款 200 万元，贴现的银行承兑汇票 13,800 万元。到期的短期借款 16,400 万元以及银行承兑汇票 13,800 万元全部成功转贷、续贷，其中 10,000 万元短期借款转为长期借款。

此外，截至 2023 年 12 月 31 日，公司获得的银行授信金额为 104,060.00 万元，已用授信为 76,194.00 万元，剩余可用授信为 27,766.00 万元，公司未使用授信额度充足，具体情况如下：

单位：万元

银行	授信种类	授信金额	已用授信	可用授信
中国农业银行股份有限公司乐山直属支行	流动资金贷款	29,900.00	26,900.00	3,000.00
芜湖扬子农村商业银行股份有限公司	流动资金贷款	10,660.00	10,660.00	—
乐山农村商业银行股份有限公司	流动资金贷款	5,000.00	4,900.00	—
兴业银行股份有限公司乐山分行	国内信用证	38,000.00	13,600.00	12,800.00
	银行承兑汇票		11,600.00	
乐山市商业银行股份有限公司营业部	保函	17,500.00	3,434.00	11,966.00
	银行承兑汇票		2,100.00	
安徽无为农村商业银行股份有限公司	流动资金贷款	3,000.00	3,000.00	—

银行	授信种类	授信金额	已用授信	可用授信
公司				
合计		104,060.00	76,194.00	27,766.00

(2) 公司偿债能力与同行业可比公司对比情况

公司 2023 年度的主要偿债能力指标与同行业可比公司对比情况如下：

公司	流动比率	速动比率	现金比率	现金流量利息保障倍数	资产负债率%
远东股份	1.00	0.79	0.25	1.36	76.32
中超控股	1.10	0.96	0.28	4.02	70.27
万马股份	1.51	1.34	0.61	3.30	60.59
杭电股份	1.19	0.90	0.21	1.64	69.75
中辰股份	1.86	1.38	0.53	-0.64	57.99
可比公司均值	1.33	1.07	0.38	1.94	66.98
尚纬股份	2.08	1.85	0.68	6.18	36.35

如上表所述，公司的主要偿债能力指标较同行业可比公司偏高，公司偿债能力较好。

4、拟采取措施

为保障和增强公司现金流，提高公司抗风险能力，促进企业可持续健康发展，公司将采取以下几方面措施：

- (1) 继续与金融机构保持稳定良好的客户关系，保持信用额度充足；
- (2) 进一步加大应收账款的催收力度，保持现金流的良性循环；
- (3) 不断加强内部成本费用管理，加强合同管理，开源节流，进一步增强公司盈利能力。

综上，公司可自由支配的货币资金较为充足、经营活动现金流持续增长、金融机构授信较为充足、偿债能力较好，公司将综合转贷、续贷、使用银行授信额度及自由支配资金偿还相关负债，不存在较大流动性风险，相关应对措施充分。

二、年审会计师核查情况

（一）核查程序

1、访谈公司财务中心总监，了解银行承兑汇票保证金、履约保函保证金、质量保函保证金的具体用途、对应业务情况，了解是否存在控股股东及关联方联合或共管账户的情况，是否存在货币资金被其他方实际使用的情况；了解公司有息负债情况、银行授信额度、目前可自由支配的货币资金、现金流以及未来偿债安排等；了解是否存在流动性风险及相关应对措施；

2、了解与货币资金循环及筹投资循环相关的关键内部控制，评价这些控制的设计，确定其是否得到执行，并测试相关内部控制的运行有效性；

3、获取报告期内公司保证金明细，分析保证金与对应业务的匹配性；

4、取得并检查公司报告期内企业信用报告、银行承兑汇票承兑协议，检查约定的保证金比例情况，获取各主体报告期各期末银行承兑汇票保证金余额，结合应付票据余额计算银行承兑汇票保证金占应付票据余额的比例，将该比例与约定的保证金比例进行比对，分析应付票据金额与银行承兑汇票保证金的匹配性；

5、取得并查阅报告期末履约保函保证金、质量保函金对应的销售合同，检查合同中约定的履约保函保证金、质量保函保证情况，对比实际缴纳情况是否与合同约定一致；

6、取得公司银行对账单，检查公司银行流水并与账面进行双向核对，向银行函证账户余额、资金归集情况、受限资金金额及受限原因；对保证金账户实施函证程序，核对银行函证回函信息是否与公司账面记录一致，是否存在联合或共管账户的情况；

7、查阅海创尚纬报告期内资金流水记录，抽查资金支付对应的主要工程施工合同、进度报表、设备采购合同及报销凭证；向海创尚纬管理层访谈，了解其资金主要流入、流出原因，了解是否存在资金由控股股东等其他方实际收取使用；在公开渠道查询主要资金支付对手方的工商信息，穿透其股权关系核查是否与控股股东存在关联关系；

8、查阅海创尚纬《四川海创尚纬负极材料项目工程管理流程书》，了解公司支付工程款、设备款等内控流程；

9、获取相关借款合同、综合授信合同、担保合同，对长短期借款的借款金额，借款利率及借款时间等关键借款信息与银行函证回函信息进行核对；

10、将公司的主要偿债能力指标与同行业可比公司进行对比，分析公司的偿债能力。

（二）核查意见

经核查，年审会计师认为公司不存在控股股东及关联方联合或共管账户、货币资金被其他方实际使用的情况；海创尚纬等被投资主体的资金流出不存在由控股股东等其他关联方实际收取使用的情形；公司偿债资金安排合理，能够较好地保障短期、长期债务的偿还，不存在较大的流动性风险。

问题四、关于应收账款。年报披露，报告期末公司应收账款账面余额 12.53 亿元，占比总资产比例为 34.89%，期末按组合计提坏账准备 0.74 亿元，对 5 家应收对象按单项计提坏账准备合计 0.10 亿元。公司根据信用风险将客户分为三类，报告期央企国企客户坏账准备计提比例由 1.93% 上升至 3.69%，其他一般客户坏账准备计提比例由 15.67% 上升至 30.08%，信用损失率较上期有较大上升。

请公司补充披露：（1）按欠款方归集的前五名应收对象名称、是否为关联方、交易内容、交易金额、期末应收账款余额、账龄及坏账准备计提情况等，并结合其资信情况说明是否存在回款风险；（2）结合坏账准备计提比例的确定依据、同行业可比公司坏账计提比例，进一步说明公司应收账款坏账准备计提比例合理性，以及是否存在坏账准备计提不充分的情况；（3）按单项计提坏账准备的应收对象名称、注册资本、股权结构、与公司关联关系、历史交易金额、交易时间、各期末应收账款余额、账龄及坏账计提情况，并结合应收对象经营及资信情况，进一步说明坏账准备计提的依据及合理性；（4）说明央企国企客户、其他一般客户提坏账准备计提比例大幅提高的原因及合理性，以前年度对相关款项的计提是否审慎、充分。请年审会计师对上述问题发表意见，并披露针对问题（4）执行的审计程序。

【回复】

一、公司披露事项

(一) 按欠款方归集的前五名应收对象名称、是否为关联方、交易内容、交易金额、期末应收账款余额、账龄及坏账准备计提情况等，并结合其资信情况说明是否存在回款风险。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司按欠款方归集的前五名客户明细列示如下：

单位：万元、%

公司名称	是否关联方	注册资本(万元人民币)	公司背景	交易内容	2023 年销售额(不含税)	应收账款期末余额	应收账款期末余额(含合同资产)	账龄年限	合计坏账准备	期后回款情况	回款占应收余额比例
恒力石化(大连)新材料科技有限公司	否	751,600	上市公司全资子公司	销售电线电缆	28,900.36	7,869.05	9,274.70	1 年以内	92.75	5,870.80	74.61
国网智联电商有限公司	否	5,000	央企全资子公司	销售电线电缆	7,532.57	8,781.65	9,025.76	1 年以内 8511.80 万元, 1-2 年 513.95 万元	93.79	1,345.13	15.32

公司名称	是否关联方	注册资本(万元人民币)	公司背景	交易内容	2023年销售额(不含税)	应收账款期末余额	应收账款期末余额(含合同资产)	账龄年限	合计坏账准备	期后回款情况	回款占应收余额比例
中钢设备有限公司	否	400,000	央企全资子公司	销售电线电缆	7,185.72	6,428.91	7,015.37	1年以内	83.49	3,901.39	60.69
中广核工程有限公司	否	388,600	国企全资子公司	销售电线电缆	7,498.17	6,478.43	7,010.20	1年以内	56.08	4,040.51	62.37
陕西煤业物资榆通有限责任公司	否	1,000	国企全资孙公司	销售电线电缆	10,421.22	5,747.79	5,747.79	1年以内	45.98	4,428.39	77.05
合计	—	—	—	—	61,538.04	35,305.83	38,073.82	—	372.09	19,586.23	55.48

注：期后回款情况统计截至2024年6月3日

如上表所述，报告期期末公司按欠款方归集的前五名应收对象均非公司关联方，资信情况较好，均为央企、国企或上市公司子公司，且合作期间未出现款项无法收回的情况，除国网智联电商有限公司外，其他客户的期后回款比例均超过60%，不存在回款风险。国网智联电商有限公司期后回款比例较低主要系受到上游政府工程结算进度影响从而延迟回款，其作为国家电网下属企业资信较好，不存在回款风险。

综上，报告期期末按欠款方归集的前五名客户不存在回款风险。

（二）结合坏账准备计提比例的确定依据、同行业可比公司坏账计提比例，进一步说明公司应收账款坏账准备计提比例合理性，以及是否存在坏账准备计提不充分的情况。

1、坏账准备计提比例的确定依据

公司根据《企业会计准则》规定，对应收账款以预期信用损失为基础计量损失准备。对于应收账款，无论是否存在重大融资成分，公司始终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备。当单项应收账款无法以合理成本评估预期信用损失的信息时，公司依据信用风险特征对应收账款划分组合，在组合基础上计算预期信用损失，确定的组合具体包括：央企国企客户、上市公司及外资客户、一般企业客户。对于划分为组合的应收账款，公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失。

公司预期信用损失率确定的具体步骤及计算过程如下：

第一步，根据客户信用风险特征对应收账款客户划分组合，并根据各组合历史应收账款（含合同资产）账龄数据计算五年平均账龄迁徙率；

第二步，以迁徙率为基础计算计算历史损失率；

第三步，在历史损失率的基础上考虑前瞻性影响计算预期信用损失率。

具体计算过程如下：

（1）按客户类别划分账龄

①央企、国企客户

单位：万元

账龄	2018年 12月31 日	2019年 12月31 日	2020年 12月31 日	2021年 12月31 日	2022年 12月31 日	2023年 12月31 日	平均 损失 率
1 年 以 内	59,084.7 8	83,147.5 9	68,854.7 0	76,799.0 2	85,740.5 6	76,326.0 4	/
1 - 2 年	4,730.23	5,968.52	10,764.6 5	11,959.6 5	13,565.3 5	17,325.9 5	/
2 - 3 年	488.87	1,133.70	1,030.57	3,686.43	4,561.90	5,153.65	/
3 年 以 上	511.91	166.14	415.51	428.67	1,657.51	2,963.55	/
3 年 以 上 实 际 收 回	473.89	152.04	223.99	135.71	1,074.56	-	/
损 失 率	7.43%	8.49%	46.09%	68.34%	35.17%	100.00%	44.25 %

②上市公司及外资客户

单位：万元

账龄	2018年 12月31 日	2019年 12月31 日	2020年 12月31 日	2021年 12月31 日	2022年 12月31 日	2023年 12月31 日	平均 损失 率
1 年 以 内	4,803.26	14,726.4 9	5,192.74	4,935.42	9,907.17	19,858.5 6	/

账龄	2018年 12月31 日	2019年 12月31 日	2020年 12月31 日	2021年 12月31 日	2022年 12月31 日	2023年 12月31 日	平均 损失率
1-2年	478.12	2,046.25	1,502.99	1,488.41	395.87	313.54	/
2-3年	268.14	321.98	309.05	245.84	883.20	156.18	/
3年以上	29.55	88.64	226.35	135.73	64.55	461.08	/
3年以上实际收回	-	59.09	196.64	134.59	40.97	-	/
损失率	100.00%	33.34%	13.12%	0.84%	36.52%	100.00%	47.31%

③其他一般客户

单位：万元

账龄	2018年 12月31 日	2019年 12月31 日	2020年 12月31 日	2021年 12月31 日	2022年 12月31 日	2023年 12月31 日	平均 损失率
1年以内	28,762.28	11,137.85	8,437.90	15,349.72	10,010.17	6,811.24	/
1-2年	4,939.24	3,078.91	4,837.23	3,024.65	3,192.79	2,891.36	/

2-3年	65.17	1,281.96	990.95	2,627.41	1,734.44	1,355.72	/
3年以上	5,159.68	4,844.77	5,380.79	1,160.75	1,227.61	2,452.47	/
3年以上实际收回	515.17	355.92	708.65	958.25	301.36	-	/
损失率	90.02%	92.65%	86.83%	17.45%	75.45%	100.00%	77.07%

(2) 计算预期信用损失率

公司基于谨慎性原则，并结合前瞻性因素，将前瞻性调整系数确定为 1.3（以 100%为限）并取整后计算出预期信用损失率，并以此作为公司坏账计提比例。

① 央企、国企客户

账龄	历史平均损失率	预计损失率	预计损失率	平均数
1年以内	0.61%	0.80%	=A*1.3	A
1-2年	4.00%	5.00%	=B*1.3	B
2-3年	13.00%	17.00%	=C*1.3	C
3年以上	44.00%	57.00%	=D*1.3	D

② 上市公司及外资客户

账龄	历史平均损失率	预计损失率	预计损失率	平均数
1年以内	0.99%	1.00%	=A*1.3	A
1-2年	5.00%	7.00%	=B*1.3	B
2-3年	14.00%	18.00%	=C*1.3	C

3年以上	47.00%	61.10%	=D*1.3	D
------	--------	--------	--------	---

③其他一般客户

账龄	历史平均损失率	预计损失率	预计损失率	平均数
1年以内	4.16%	5.40%	=A*1.3	A
1-2年	15.00%	20.00%	=B*1.3	B
2-3年	35.00%	46.00%	=C*1.3	C
3年以上	77.00%	100.00%	=D*1.3	D

2、同行业可比上市公司应收账款坏账计提比例

公司与同行业可比公司的坏账准备计提比例如下：

单位：%

公司名称	1年以内	1-2年	2-3年	3年以上	坏账计提比例	计提比例计算方式
远东股份	0.71	17.51	37.34	94.06	17.16	固定比例
中超控股	1.03	10.00	30.00	87.11	19.15	固定比例
万马股份	1.09	10.67	33.30	100.00	5.02	迁徙率
杭电股份	7.26（未披露账龄明细）				7.44	迁徙率
中辰股份	1.41	11.30	29.80	70.07	8.93	迁徙率
同行业可比公司平均值	1.06	12.37	32.61	87.81	11.54	—
尚纬股份	1.11	6.98	23.58	75.06	6.70	迁徙率

公司坏账准备计提比例较同行业可比公司平均值略低，主要系公司坏账准备计提比例计算方式与远东股份、中超控股存在差异所致，公司与采用同样计算方式的万马股份、杭电股份及中辰股份的坏账准备计提比例接近。公司按照迁徙模型计算信用损失率考虑了连续五年应收账款（含合同资产）回收数据，其结果为历史回收情况的客观反映，符合《企业会计准则》相关规定。

综上，公司应收账款按照迁徙模型计算信用损失率确定各信用组合各账龄段的坏账计提比例符合《企业会计准则》相关规定，具有合理性，应收账款坏账准

备计提充分。

(三) 按单项计提坏账准备的应收对象名称、注册资本、股权结构、与公司关联关系、历史交易金额、交易时间、各期末应收账款余额、账龄及坏账计提情况，并结合应收对象经营及资信情况，进一步说明坏账准备计提的依据及合理性。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司单项计提坏账准备的应收账款情况如下：

单位：万元、%

名称	注册资本	股权结构	是否为关联方	账面余额	坏账准备	计提比例	计提原因
云南国轩建筑工程有限公司	1,000.00	由自然人张勇、段志坚投资设立；实际控制人张勇	否	630.63	630.63	100.00	终本裁定无可执行财产，预计无法收回
山西中科国际贸易有限公司	3,000.00	由自然人张观虎、赵世伟投资设立；实际控制人张观虎	否	236.71	236.71	100.00	终本案件较多，预计无法收回
四川西南钒钛科技有限公司	43,000.00	由上海大南疆投资管理有限公司、四川圣哒集团有限公司投资设立；实际控制人谢碧祥	否	135.55	135.55	100.00	破产重整，预计无法收回
遂宁凯合置业有限公司	8,000.00	由遂宁置信置业有限公司、成都捷出置业集团有限公司投资设立；实际	否	29.03	29.03	100.00	终本裁定无可执行财产，预计无法收回

名称	注册资本	股权结构	是否为关联方	账面余额	坏账准备	计提比例	计提原因
		控制人胡洪伟					
云南梓恒建设工程有限公司	1,000.00	由自然人吴长华、胡遐投资设立；实际控制人吴长华	否	9.85	9.85	100.00	终本案件较多，预计无法收回
合计	—	—	—	1,041.78	1,041.78	100.00	—

1、云南国轩建筑工程有限公司

公司与云南国轩建筑工程有限公司（以下简称云南国轩）2022 年发生业务往来，销售电线电缆共计 790.63 万元，近两年相关交易及往来情况如下：

单位：万元、%

交易时间	交易内容	交易金额	回款金额	各期末应收账款余额	账龄	坏账准备	计提比例
2022 年度	销售电线电缆	790.63	130.00	660.63	1 年以内	25.76	3.90
2023 年度	-	-	30.00	630.63	1-2 年	630.63	100.00

云南国轩未按照合同约定支付货款，公司于 2023 年 3 月提起诉讼，2023 年法院终本裁定云南国轩无可执行财产。云南国轩终本案件较多被限制高消费、失信被执行人、欠缴税款>2000 万元、股权处置单笔比例 \geq 95%，公司认为应收账款收回的可能性极低，于 2023 年 12 月全额计提坏账准备。

2、山西中科国际贸易有限公司

公司与山西中科国际贸易有限公司（以下简称山西中科）于 2018 年至 2020 年发生业务，共计销售电线电缆 1,745.16 万元，近五年相关交易及往来情况如下：

单位：万元、%

交易时间	交易内容	交易金额	回款金额	各期末应收账款余额	账龄	坏账准备	计提比例
------	------	------	------	-----------	----	------	------

交易时间	交易内容	交易金额	回款金额	各期末应收账款余额	账龄	坏账准备	计提比例
2019年度	销售电线电缆	350.37	1,108.69	336.68	1年以内	15.15	15.15
2020年度	销售电线电缆	214.79	196.76	354.71	1年以内 214.79 1-2年 139.92	26.14	7.37
2021年度	-	-	118.00	236.71	1-2年 214.79 2-3年 21.92	236.71	100.00
2022年度	-	-	-	236.71	2-3年 214.79 3年以上 21.92	236.71	100.00
2023年度	-	-	-	236.71	3年以上	236.71	100.00

截至2021年末山西中科尚余236.71万元货款未支付，公司经多次催收仍未收回货款，公司对其提起诉讼，山西中科终本案件较多且失信被执行人、限制高消费，公司认为应收账款收回的可能性极低，于2021年末全额计提坏账准备。

3、四川西南钒钛科技有限公司

公司与四川西南钒钛科技有限公司（以下简称西南钒钛）2013年发生业务往来，销售电线电缆共计5,345.37万元，近五年相关交易及往来情况如下：

单位：万元、%

交易时间	销售金额	回款金额	各期末应收账款余额	账龄	坏账准备	计提比例
2019年度	-	-	3,562.55	3年以上	3,562.55	100.00
2020年度	-	-	3,562.55	3年以上	3,562.55	100.00
2021年度	-	-	221.55	3年以上	221.55	100.00
2022年度	-	20.00	201.55	3年以上	201.55	100.00
2023年度	-	60.00	135.55	3年以上	135.55	100.00

注：四川西南钒钛科技有限公司曾命名四川省富邦钒钛制动鼓有限公司（以下简称西南钒钛），2021年无回款金额，余额减少3,341.00万元系应收账款核

销所致。

由于经多次催收西南钒钛一直未付款，截至 2019 年末公司已对西南钒钛应收账款 3,562.55 万元全额计提坏账，2021 年末依据重整方案公司能够受偿金额为 221.55 万元，故公司对不能受偿的 3,341.00 万元进行核销，2022 年至 2023 年收回 80 万元，但考虑其已进入破产重整，应收账款收回具有重大不确定性，因此全额计提坏账准备。

4、遂宁凯合置业有限公司

公司与遂宁凯合置业有限公司（以下简称遂宁凯合）于 2020 年度发生业务往来，销售电线电缆共计 95.88 万元，2020 年至 2023 年相关交易及往来情况如下：

单位：万元、%

交易时间	交易内容	交易金额	回款金额	各期末应收账款余额	账龄	坏账准备
2020 年度	销售电线电缆	95.88	66.85	29.03	1 年以内	1.07
2021 年度	-	-	-	29.03	1-2 年	29.03
2022 年度	-	-	-	29.03	2-3 年	29.03
2023 年度	-	-	-	29.03	3 年以上	29.03

2021 年经公司多次催收遂宁凯合仍未支付剩余货款 29.03 万元，公司于 2021 年 3 月提起诉讼，同年经法院终本裁定遂宁凯合无可执行财产，遂宁凯合被列入经营异常名录、限制高消费、失信被执行人，公司认为应收账款收回的可能性极低，于 2021 年末对其全额计提坏账准备。

5、云南梓恒建设工程有限公司

公司与云南梓恒建设工程有限公司（以下简称云南梓恒）2018 年发生业务往来，销售电线电缆共计 9.85 万元，近五年相关交易及往来情况如下：

单位：万元、%

交易时间	交易金额	回款金额	各期末应收账款余额	账龄	坏账准备	计提比例
2019 年度	-	-	9.85	1 年以内	0.44	4.50

2020 年度	-	-	9.85	1-2 年	1.28	13.00
2021 年度	-	-	9.85	2-3 年	9.85	100.00
2022 年度	-	-	9.85	3 年以上	9.85	100.00
2023 年度	-	-	9.85	3 年以上	9.85	100.00

2021 年，经公司多次催收货款，云南梓恒未明确回复，公司于 2021 年 4 月对云南梓恒提起诉讼，云南梓恒终本案件较多、失信被执行人、限制高消费，公司认为应收账款收回的可能性极低，于 2021 年末全额计提坏账准备。

综上，报告期期末按单项计提坏账准备的应收对象基本为终本案件较多、失信被执行人、无可执行财产等经营及资信情况较差的企业，公司对其按单项计提坏账准备相关依据充分，具有合理性。

(四) 说明央企国企客户、其他一般客户提坏账准备计提比例大幅提高的原因及合理性，以前年度对相关款项的计提是否审慎、充分。

公司近三年央企、国企客户和其他一般客户应收账款账龄结构及坏账准备计提比例情况如下：

单位：万元、%

组合类型	账龄	2023年12月31日	余额占比	计提比例	2022年12月31日	余额占比	计提比例	2021年12月31日	余额占比	计提比例
央企、国企客户	1年以内	72,090.81	77.14	0.80	78,073.51	84.38	0.40	65,274.21	83.15	0.40
	1-2年	14,511.21	15.53	5.00	9,249.67	10.00	3.00	9,652.41	12.30	3.00
	2-3年	4,389.21	4.70	17.00	3,938.95	4.26	12.00	3,154.93	4.02	13.00
	3年以上	2,463.39	2.64	57.00	1,265.35	1.37	57.00	423.37	0.54	57.00
	合计	93,454.62	100.00	3.69	92,527.48	100.00	1.93	78,504.92	100.00	1.53
其他一般客户	1年以内	5,736.03	50.70	5.40	8,671.85	62.69	3.90	13,460.31	68.72	3.60
	1-2年	2,210.52	19.54	20.00	2,889.47	20.89	13.00	2,695.14	13.76	12.00
	2-3年	1,326.55	11.72	46.00	1,277.89	9.24	36.00	2,496.28	12.74	48.00
	3年以上	2,041.32	18.04	100.00	994.28	7.19	100.00	934.85	4.77	100.00
	合计	11,314.43	100.00	30.08	13,833.49	100.00	15.67	19,586.59	100.00	15.02

如“本问题（二）结合坏账准备计提比例的确定依据、同行业可比公司坏账计提比例，进一步说明公司应收账款坏账准备计提比例合理性，以及是否存在坏账准备计提不充分的情况”所述，公司各信用组合各账龄段的坏账计提比例系按照其近五年平均迁徙率计算确定，近三年国企、央企客户及其他一般客户近三年迁徙率变化情况如下：

组合类型	账龄	2023年12月31日	2022年12月31日	2021年12月31日	2023年末较2022年末变动	2022年末较2021年末变动
		2022年-2023年	2021年-2022年	2020年-2021年		
央企、国企客户	1年以内	20.21%	17.66%	16.37%	2.55%	1.29%
	1-2年	37.99%	38.14%	40.64%	-0.15%	-2.49%
	2-3年	54.94%	34.49%	27.54%	20.45%	6.95%
	3年以上	44.25%	43.70%	32.19%	0.55%	11.51%
其他一般客户	1年以内	28.88%	20.80%	34.45%	8.08%	-13.65%
	1-2年	42.46%	57.34%	51.07%	-14.88%	6.27%
	2-3年	82.30%	35.59%	44.37%	46.71%	-8.78%
	3年以上	77.07%	81.38%	93.05%	-4.31%	-11.66%

如上表所述，央企、国企客户及其他一般客户应收账款 2022 年-2023 年 1 年以内、2-3 年账龄段的迁徙率高于前两年，1-2 年、3 年以上账龄段的迁徙率虽基本未增加，但整体迁徙率高于前两年，使得对应组合的坏账计提比例高于前两年，主要系 2023 年度由于经济下行，客户工程项目周期变长导致回款周期变长所致。

综上，公司 2023 年末央企国企客户、其他一般客户提坏账准备计提比例大幅提高主要系因经济下行客户回款周期变长使得按照近五年平均迁徙率计算确定的坏账计提比例提高所致，具有合理性；坏账准备计提政策及计提方法与以前年度相同，以前年度对相关款项坏账准备的计提审慎、充分。

二、年审会计师核查情况

（一）核查程序

1、访谈公司管理层，了解、评价与销售相关的内部控制的设计，并测试关键内控控制运行的有效性；了解按欠款方归集的前五名应收对象的背景、是否为关联方、与公司的交易情况、资信情况、期后回款情况、回款进度较慢的原因以及是否存在回款风险等；了解按单项计提坏账准备的客户历史合作情况、是否为关联方、资信情况、单项计提的原因及合理性；

2、访谈公司财务中心总监，了解公司的应收款项坏账计提政策、坏账准备计提比例的计算方式；

3、通过公开渠道查询应收前五名客户以及单项计提坏账准备客户的注册资本、股权结构，核实公司与客户是否存在关联关系，是否存在经营异常；对账龄较长的主要客户核对工商系统查询的信息，查看其经营状态是否异常，分析其可回收性；查阅同行业坏账准备计提比例，并与公司计提比例进行比较分析；

4、抽查前五大客户的销售合同或订单、出库单、销售发票、客户签收单、物流单等原始凭证，核实相关收入的真实性及准确性；

5、获取公司期后资金流水记录，检查前五大客户期后回款情况；

6、获取应收账款账龄分析表，复核其分类的准确性，并抽样检查原始凭证；

7、重新计算公司的预期信用损失率，判断前瞻性调整系数的合理性，复核计提的坏账准备是否充分；

8、查阅单项计提坏账客户的历史交易资料、诉讼资料、终本裁定文件，检查单项计提依据是否合理；

9、对应收账款执行分析程序，包括客户回款、应收账款周转情况、应收账款与收入变动的匹配性。

（二）核查意见

经核查，年审会计师认为：按欠款方归集的前五名客户资信情况良好，根据其历史回款和期后回款判断，不存在回款风险；公司按照迁徙模型计算信用损失率确定各信用组合各账龄段的坏账计提比例符合《企业会计准则》相关规定，计提方式合理，不存在坏账准备计提不充分的情况；按单项计提坏账准备的应收对象资信及经营情况较差，全额计提坏账准备的依据充分，具有合理性；公司央企

国企客户、其他一般客户提坏账准备计提比例提高系 2023 年央企、国企客户及其他一般客户回款周期变长使得各账龄段的迁徙率明显高于前两年，公司的应收账款计提政策和方法与以前年度相同，对应收账款坏账准备的计提审慎、充分。

针对问题（4）执行的审计程序如下：

1、访谈管理层，了解、评价与销售相关的内部控制的设计，并测试关键控制运行的有效性；

2、获取应收账款账龄分析表，自公开渠道查阅客户注册资本、股权结构，复核客户分类的准确性，并抽样检查原始凭证；

3、重新计算公司的预期信用损失率，确认前瞻性影响比例的合理性，复核计提的坏账准备是否充分；

4、对应收账款执行分析程序，包括客户回款、应收账款周转情况、账龄结构变动。

问题五、关于供应商和客户。年报显示，公司向前五名客户销售额 9.04 亿元，占年度销售总额 40.80%；向前五名供应商采购额 10.46 亿元，占年度采购总额 59.08%。此外，公司报告期末预付款项 698 万元，主要为支付供应商的锁铜保证金等；其他非流动资产 1,075 万元，主要系预付设备款、预付软件进度款。

请公司补充披露：（1）前五大客户及供应商情况，包括具体名称、是否存在关联关系、是否新增、交易内容、交易金额、期末应收、预付款项余额情况等；（2）近三年公司预付款情况，包括主要预付对方、是否存在关联关系、交易内容、具体用途、对应金额、各期末所涉项目执行及结算进度，核实是否存在控股股东及其关联方利用预付款安排占用上市公司资金的情形。请年审会计师发表意见。

【回复】

一、公司披露事项

（一）前五大客户及供应商情况，包括具体名称、是否存在关联关系、是否新增、交易内容、交易金额、期末应收、预付款项余额情况等。

1、前五大客户

单位：万元、%

客户	交易内容	销售金额	占总销售金额的比重	是否新增前五大	是否为关联方	期末应收账款(含合同资产)	期后回款情况
恒力石化(大连)化工有限公司	销售电线电缆	28,900.36	13.10	是	否	9,274.70	5,870.80
陕西煤业化工集团有限责任公司	销售电线电缆	28,880.95	13.09	否	否	14,834.22	9,598.48
国家电网有限公司	销售电线电缆	14,130.92	6.40	是	否	10,554.10	2,400.19
中国中钢集团有限公司	销售电线电缆	9,272.86	4.20	否	否	8,393.57	6,210.98
合盛硅业股份有限公司	销售电线电缆	9,232.98	4.18	否	否	5,166.19	1,721.83
合计		90,418.08	40.97	—	—	48,222.79	25,802.28

注：以上为前五大客户情况按照客户同一控制方披露。

恒力石化（大连）化工有限公司 2023 年进入前五大客户，主要系该客户的子公司恒力石化（大连）新材料科技有限公司新增 160 万吨/年高性能树脂及新材料项目增加电缆采购 11,446.43 万元、260 万吨聚酯项目增加电缆采购 12,660.37 万元所致。

国家电网有限公司 2023 年进入前五大客户，主要系该客户的子公司国网智联电商有限公司新增合肥电力安装有限公司 2023 年第一批次物资类公开招标项目增加电缆采购 2,121.03 万元、2023 年合肥电力安装有限公司及县域分公司协议库存（第二批次）电力电缆采购项目增加电缆采购 2,210.62 万元，子公司国网北京市电力公司新增国网北京西北旺 220 千伏变电站 1 号、2 号主变扩建工项目增加电缆采购 1,770.40 万元所致。

公司前五大客户销售额占总销售额 40.97%，主要系公司客户主要大型央企、国企客户，单个合同金额较大，因此前五大客户销售占比较高。

2、前五大供应商

公司 2023 年度前五大供应商的交易内容及交易金额情况如下：

单位：万元、%

供应商名称	采购内容	采购金额	占采购总额的比重	是否新增前五大	是否存在关联关系	期末余额		预付款期后结转情况
						期末预付余额	期末应付余额	
德阳合兴铜材贸易有限公司	铜材	39,654.03	22.39	否	否	198.00	33.55	已结转
安徽楚江高新电材有限公司	铜材	23,139.83	13.07	否	否	-	46.66	/
四川佰舜贸易有限公司	铜材	16,403.34	9.26	是	否	5.89	-	已结转
全威（铜陵）铜业科技有限公司	铜材	15,618.46	8.82	否	否	-	-	/
辽宁凯斯特电缆集团有限公司	电缆	9,813.65	5.54	否	否	-	1,053.24	/
合计		104,629.31	59.08	—	—	203.89	1,133.45	—

四川佰舜贸易有限公司为本期新增前五大供应商，该供应商与公司合作多年，2021 和 2022 年分别向其采购铜材 1,466.59 万元和 960.36 万元，2023 年度因其具有价格优势，公司增加对其采购额，使其进入前五大供应商。

公司向辽宁凯斯特电缆集团有限公司主要采购煤矿用电线，该供应商产品成本较低，公司多年与其保持稳定的合作关系。

公司前五大供应商采购金额为 104,629.31 万元，占 2023 年公司采购总额的 59.08%，占比较高主要系公司以生产电缆为主，直接材料占比在 90%以上且材料中以铜材为主，而铜材产品价值较高，且市场上供应商相对集中所致。

(二) 近三年公司预付款情况，包括主要预付对方、是否存在关联关系、交易内容、具体用途、对应金额、各期末所涉项目执行及结算进度，核实是否存控股股东及其关联方利用预付款安排占用上市公司资金的情形。请年审会计师发表意见。

1、近三年预付款整体情况

公司近三年预付款的整体情况如下：

单位：万元

项目	2023 年末余额	2022 年末余额	2021 年末余额
预付款项	697.60	2,026.75	4,452.82
其他非流动资产	1,074.55	2,091.34	231.46
合计	1,772.15	4,118.09	4,684.28

2、各期末预付款前五大情况

近三年各期末，公司预付款前五大情况如下：

单位：万元

2023年12月31日								
单位名称	预付款项余额	对应合同金额	合同支付条款	是否为关联方	交易内容	具体用途	期末执行情况	期末结算进度
德阳合兴铜材贸易有限公司	198.00	206.55	按 13%支付保证金，提货时扣除	否	锁铜保证金	生产原材料	未执行完毕	按照合同约定的保证金比例预付锁铜款，期后已结转完毕
		277.72						
		415.23						
		346.35						
		276.60						
德阳玖星坤金属材料有限公司	198.00	136.80	按 13%支付保证金，提货时扣除	否	锁铜保证金	生产原材料	未执行完毕	按照合同约定的保证金比例预付锁铜款，期后已结转完毕
		273.70						
		343.94						
		411.75						
		139.02						
		208.92						

2023年12月31日

单位名称	预付款项 余额	对应合同 金额	合同支付条款	是否为 关联方	交易内容	具体用途	期末执行情况	期末结算进度
法兰泰克重工股份有限公司	197.40	282.00	合同签订后支付30%预付款，发货前再付40%，设备运至安装调试验收合格，收到全额13%增值税发票付20%，质保期满后无质量问题再支付10%	否	预付设备款	起重机8台	未执行完毕	按照合同约定支付预付款30%和提货款40%，期后已结转完毕
黄石晟祥铜业有限公司	155.34	138.32	点价后向卖方支付10%保证金，一个工作日内支付保证金，提货时此保证金作为货款抵扣	否	锁铜保证金	生产原材料	未执行完毕	按照合同约定的保证金比例预付锁铜款，期后已结转完毕
		612.45						
		207.39						
		239.11						
		356.10						
福州西科拉电子科技有限公司	152.00	243.20	合同签订后支付30%预付款，发货前支付	否	预付设备款	X射线测偏仪	未执行完毕	按照合同约定支付预付款30%和提货款65%，

2023年12月31日								
单位名称	预付款项余额	对应合同金额	合同支付条款	是否为关联方	交易内容	具体用途	期末执行情况	期末结算进度
			65%，设备运至安装调试验收合格，并收到全额13%增值税发票后支付5%					截至期末已支付合同金额62.5%，期后已结转完毕
合计	900.74	5,115.15	—	—	—	—	—	—

(续上表)

2022年12月31日								
单位名称	预付款项余额	对应合同金额	合同支付条款	是否为关联方	交易内容	具体用途	期末执行情况	期末结算进度
四川永盛鸿基建筑工程有限公司	1,590.83	5,780.00	合同签订后支付30%预付款，按照进度款支付55%，结算款12%，质保金3%	否	预付工程款	轨交项目标准化厂房	12月动工，截至期末进度较小	支付合同金额30%，期后已结转完毕
安徽宇晟浩瀚电子科技有限公司	893.69	411.67 406.16	按照合同约定支付保证金，票到两个工作	否	锁铜保证金	生产原材料	未执行完毕	按照合同约定的保证金比例预付锁铜款，期

2022年12月31日

单位名称	预付款项余额	对应合同金额	合同支付条款	是否为关联方	交易内容	具体用途	期末执行情况	期末结算进度
		1,759.80	日付货款					后已结转完毕
		357.12						
		692.82						
全威(铜陵)铜业科技有限公司	415.93	4,159.35	点价后向卖方支付10%保证金,一个工作日内支付保证金,提货时此保证金作为最后一批货款抵扣	否	锁铜保证金	生产原材料	未执行完毕	按照合同约定的保证金比例预付锁铜款,期后已结转完毕
德阳合兴铜材贸易有限公司	399.5	1,541.97	货到1个工作日内付款	否	预付铜材采购款	生产原材料	尚未提货完毕,次月完成提货	信用证支付,期后已结算完毕
		667.30						
		802.07						
国网四川省电力公司乐山供电公司	136.27	/	/	否	电费	生产原材料	预缴电费	预缴电费,期后已结转完毕
合计	3,436.22	16,578.26	—	—	—	—	—	—

(续上表)

2021年12月31日								
单位名称	预付款项余额	对应合同金额	合同支付条款	是否为关联方	交易内容	具体用途	期末执行情况	期末结算进度
安徽宇晟浩瀚电子科技有限公司	1,743.61	659.45	按照合同约定支付保证金,票到两个工作日付货款	否	锁铜保证金	生产原材料	未执行完毕	按照合同约定的保证金比例预付锁铜款,期后已结转完毕
		1,444.80						
		411.67						
		334.87						
		1,759.80						
		357.12						
		406.16						
		692.82						
德阳合兴铜材贸易有限公司	1,100.72	492.90	货到1个工作日内付款	否	预付铜材采购款	生产原材料	未执行完毕	次月提货,期后已结算完毕
		1,535.06	按13%支付保证金,提货时扣除		锁铜保证金	生产原材料	未执行完毕	按照合同约定的保证金比例预付锁铜款,期后已结转完毕
		552.78						
		423.02						

2021年12月31日

单位名称	预付款项余额	对应合同金额	合同支付条款	是否为关联方	交易内容	具体用途	期末执行情况	期末结算进度
		409.02						
		1,181.71						
		209.10						
		421.62						
		908.66						
全威（铜陵）铜业科技有限公司	734.00	7,340.02	点价后向卖方支付10%保证金，一个工作日内支付保证金，提货时此保证金作为最后一批货款抵扣	否	锁铜保证金	生产原材料	未执行完毕	按照合同约定的保证金比例预付锁铜款，期后已结转完毕
河南庆州电缆有限公司	320.14	336.30	合同盖章后3个工作日内支付30%，发货前支付70%	否	预付电缆采购款	生产原材料	预付外协电缆发货款	预付账款期后已结转完毕
佛山市顺德区斯创机械设备有限公司	196.80	328.00	合同签订后支付30%预付款，	否	预付设备款	双头大拉机	未执行完毕	按照合同约定支付预付款30%

2021年12月31日

单位名称	预付款项余额	对应合同金额	合同支付条款	是否为关联方	交易内容	具体用途	期末执行情况	期末结算进度
公司			发货前支付30%，货到经安装调试验收合格，并收到13%全额增值税发票后支付30%，质保期满后支付10%					和提货款30%，期后已结转完毕
合计	4,095.27	20,204.88	—	—	—	—	—	—

如上表所示，2021 至 2023 年各期末，公司预付账款前五名主要系预付原材料锁铜款和预付设备工程款，预付金额和进度与合同约定总体保持一致。公司主要生产原材料为铜，为了应对原材料价格上涨的风险，公司根据在手合同和市场行情变化情况，与铜材供应商签订锁铜合同，提前预付款锁定铜价用以锁定原材料价格波动风险，所以预付锁铜保证金各期末金额较大。

综上，公司预付金额和进度与合同约定总体保持一致，不存在控股股东及其关联方利用预付款安排占用上市公司资金的情形。

二、年审会计师核查情况

（一）核查程序

1、向公司管理层访谈，了解前五大客户、前五大供应商以及近三年主要预付款对应供应商基本情况、合作情况、交易内容、是否为关联方等；了解近三年主要预付款对应供应商各期末所涉项目执行及结算进度，询问是否存在控股股东及其关联方利用预付款安排占用上市公司资金的情形；

2、通过公开渠道查询前五大客户、前五大供应商以及近三年主要预付款对应供应商的注册资本、股权结构，公司与客户是否存在关联关系；

3、获取公司销售明细表，了解报告期内主要客户的销售内容、销售金额并计算占销售总额的比例等数据；获取公司采购入库明细表，了解报告期内主要原材料供应商采购内容、采购金额并计算占采购总额的比例等数据；

4、抽查前五大客户的销售合同或订单、出库单、销售发票、客户签收单、物流单等原始凭证，核实相关收入的真实性及准确性；抽查前五大供应商的采购合同、入库单、发票等资料，以了解主要供应商采购产品、采购金额、结算方式付款周期、运费承担方式等；

5、检查前五大客户的期后回款以及前五大供应商的预付账款期后结转情况；

6、对主要客户及供应商执行函证程序，核实期末交易额及往来余额的准确性；

7、获取公司预付账款明细表、检查公司与主要供应商签订的合同资料，核查公司主要预付账款的交易内容和预付款主要用途、期末执行情况是否合理以及公司向相关供应商的预付金额、预付比例是否与合同约定相符；

8、对公司 2021 至 2023 年预付款主要供应商进行访谈，了解公司主要预付款供应商是否与公司、控股股东及其关联方存在关联关系，其他资金和交易往来、其他利益安排，是否存控股股东及其关联方利用预付款安排占用上市公司资金的情形。

（二）核查意见

经核查，年审会计师认为：公司前五大客户和供应商与公司长期保持合作且均不存在关联方关系；近三年公司主要预付款与相关业务相匹配，对应供应商与公司控股股东及其关联方均不存在关联关系，未发现控股股东及其关联方利用预付款安排占用上市公司资金的情形。

特此公告。

尚纬股份有限公司董事会

二〇二四年六月二十二日